
 
 
 

Ortopedkliniken avdelning 8 
 
Huvudhandledare 
 
Kaisa Ulfsdotter för studenter från sjuksköterskeprogrammet. 
Marie Kling för elever från Vård och omsorgsprogrammet och elever från Komvux utbildning 
till undersköterska. 
 
Studerande 
 
Studenter som går sjuksköterskeprogrammet gör sin verksamhetsförlagda utbildning (VFU) 
på vår klinik i termin 2 (3 veckor) termin 4 (5 veckor) och termin 6 (5 veckor). 
Elever från Vård och omsorgsprogrammet, Komvux samt praoelever från högstadiet. 
 
Introduktion sjuksköterskeprogrammet 
 
Studenterna har några veckor före sin VFU blivit kontaktade av huvudhandledaren där 
studenten får information om praktikplatsen, namn på handledare och eventuellt schema. 
Första dagen på VFU perioden har studenterna en introduktionsträff som klinisk adjunkt 
kallar till.  Närvarar på träffen gör klinisk adjunkt, studenterna på sjukhuset i den aktuella 
perioden, handledare och eventuellt huvudhandledare. Under träffen får studenterna 
information om verksamheten dom ska vara på. Klinisk adjunkt går igenom 
bedömningsformuläret samt berättar om lärande modellen och Peer-Learning. När träffen är 
slut har studenten som går termin 4 och termin 6 ett planeringssamtal med handledare och 
klinisk adjunkt. Därefter görs en rundvandring på kliniken som studenten är placerad på och 
på sjukhuset om studenten önskar. Studenten får sitt skåp och det ordnas så  
E-tjänst kortet fungerar. Vanligtvis har studenten 2 handledare men det kan växla då vi 
kommer att införa lärande modellen Peer-Learning och då är det 2 studenter/ 1 handledare. 
Hur ser introduktionen ut hos er? 
 
Introduktion för elever som läser till undersköterska  
 
Eleverna kontaktar respektive huvudhandledare på avdelningen dom är placerade på. Elever 
från Mönsterås eller Hultsfred får schemat och namnen på handledaren dom ska gå med 
skickat till sig. Eleverna på Oskarsgymnasiet träffar handledarna via en gemensam träff på 
sjukhuset några veckor före praktikstart. 
 
Patienter 
 
Ortopedkliniken innefattar mottagning och vårdavdelning 8. Verksamheten bedriver elektiv 
sjukvård dvs. patienterna som kommer till oss har alltid en planerad operationstid. Vi utför 
1300 operationer per år, ca 800 är protesoperationer i knä och höft. Patienter som opereras 
för proteskirurgi är inneliggande på vårdavdelningen. På vår dagkirurgiska enhet opereras 
även axlar, korsband, olika hand och fot problem. 
 
Våra patienter kommer till oss främst via remisser från sin hälsocentral. Vi har även patienter 
som söker till oss själva på s.k. egenremiss. Vi har även flera patienter som söker till oss från 
andra landsting pga. att deras hemlandsting inte håller vårdgarantin. (Patienten har rätt att bli 
opererad inom 90 dagar när hon/han är uppsatt för proteskirurgi)   
 
 



 
 
Bedömer ortopedläkaren att patienten är i behov av en proteskirurgi sätts patienten upp på 
en mottagningstid med inskrivning för planerad protesoperation. På den bestäms det av 
läkaren tillsammans med patienten att operation kommer att ske. Patienten får därefter träffa 
vår operationskoordinator som erbjuder en operationstid. Patienten får alltså sin 
operationstid direkt i handen när det bestämts att behovet av proteskirurgi finns. Därefter 
träffar patienten personalen på vår inskrivningsmottagning. Undersköterskan tar prover, 
kontrollerar blodtrycket samt ger en muntlig och skriftlig information om t.ex. 
duschförberedelser inför operationen och eventuella behov av hjälpmedel. Sjuksköterskan 
har ett samtal där patienten får berätta om sin medicinska och sociala bakgrund. Information 
ges om förberedelser inför operationen, vad som händer under och efter 
operationen. Patienten får även se en film som visar hela händelseförloppet från inläggning 
på avdelningen till utskrivning dagen efter operationen. 
ges.  
 
Hur arbetar vi? 
 
På avdelning 8 vårdar vi patienterna pre och postoperativt d.v.s. vård inför operation och 
efter operation tills patienten skrivs ut från avdelningen. Patienterna vårdas 1-2 dygn efter 
operationen. Dom flesta patienter går hem dagen efter sin operation. Vårdavdelningen har 
14 vårdplatser. Vår klinik består av 5 överläkare, avdelningschef, sekreterare, sjuksköterskor 
och undersköterskor som arbetar dag/kvällspass samt helger.  
Vi har fast nattpersonal både sjuksköterskor och undersköterskor. Sjukgymnast finns på 
avdelningen via rehab enheten (Samrehab).  
Vi arbetar i par sjuksköterska/undersköterska eller grupp beroende på personalbemanning.  
Läkarna arbetar i ett PAL- system dvs. Patient Ansvarig Läkare. Patienten träffar läkaren 
första gången på mottagningen när det bestäms för operation. Det är samma läkare som 
opererar patienten och även gör utskrivningen vid hemgång. Vi har inga ronder utan varje 
läkare har ansvar för dom patienter som han/hon opererat 
 
Dagliga rutiner 
 
Inför en operation förbereds patienten enligt olika rutiner t.ex. dusch enligt ett speciellt 
schema, dom får s.k. premedicinering det är smärtstillande inför operationen. En infart sätts i 
armen där olika slags läkemedel ges både under och efter operationen. Efter operationen 
vårdas patienten på uppvakningsavdelningen – UVA. När patienten är cirkulatoriskt stabil 
och har en god smärtlindring förflyttas han/hon tillbaka till avdelning för fortsatt vård och 
träning.  
Patienterna som är klara för hemgång träffar sjukgymnasten 1-2 ggr, dom träffar läkaren där 
samtal sker om operationen, vad som kommer hända närmsta tiden efter operationen och 
vad patienten ska ta för smärtstillande läkemedel. Patienten röntgar sin nya led och får med 
sig sina röntgenbilder hem, vilket är mycket uppskattat. Ett utskrivningssamtal görs av 
sjuksköterska där olika papper och information ges till patienten. 
 
Undersökningar och behandlingar 
 
Kontroll av urinblåsan med bladderscan, användning av urinkateter, insättning av PVK, 
venprovtagning, och EKG. Subkutan och intravenös injektion. Infusioner av läkemedel och 
transfusion av blod. Röntgenundersökningar på röntgenavdelningen. 
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